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Jakkolwiek  w  obliczu  ostatnich  wydarzeń  może  to  zabrzmieć
dziwnie, ale logika nakazuje, abyśmy My, Słowianie zdołali
zakopać  głęboko  wszelkie  animozje  jakie  mamy  do  swoich
pobratymców ze wschodu. Trzeba bardzo dokładnie przeanalizować
czy  w  dzisiejszym  świecie  lepiej  jest  aby  Słowiańszczyzna
walczyła ze sobą po przeciwnych stronach barykady czy też może
powinna funkcjonować jako jeden byt polityczny.

Na pierwszy rzut oka brzmi to utopijnie i nierealistycznie,
ale gdy ktoś się zastanowi nad tym głębiej może się okazać, że
stworzenie  politycznej  Unii  Słowiańskiej  z  Polską,  Rosją,
Czechami, Słowacją, Ukrainą, Białorusią, Chorwacją, Serbią i
innymi chętnymi krajami jest po prostu koniecznością. Unia
Europejska jest bytem, który nie może być traktowany poważnie,
gdyż jego prawdziwe cele mogą być inne niż nam się wmawia
nachalną propagandą.

Można odnieść wrażenie, że komuś bardzo zależy na tym, aby
Słowianie pozostawali skłóceni i zantagonizowani. Manipuluje
się całymi narodami, a tak naprawdę, to mamy ze sobą więcej
wspólnego niż się to przedstawia, a przede wszystkim wspólne
pochodzenie. Oczywiście niewątpliwie mamy też wspólną i trudną
przeszłość,  która  jest  podstawową  przeszkodą  w  realizacji
takiego konceptu politycznego.

Oczywiście taka Unia Słowiańska musiałaby zostać zdominowana
przez przedstawicieli największego narodu słowiańskiego, czyli
Rosi.  To  mogłoby  się  wielu  nie  podobać,  bo  Rosja  jest
przedstawiana w naszych mediach w zależności od kontekstu jako
realny partner lub zło wcielone. Obecnie przeważa ta druga
narracja, dlatego idea Unii Słowiańskiej wydaje się utopią, a
nawet zdradą narodową.
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Jednak warto zadać sobie pytanie, czy w dzisiejszym świecie
lepiej mieć dobre stosunki z Rosją i nawet związać się z nią
jakimś sojuszem militarnym, czy też lepiej razem z tak zwanym
Zachodem destabilizować sytuację na Ukrainie ryzykując wojnę z
mocarstwem atomowym, lub w najlepszym wypadku powodując w ten
sposób obserwowany właśnie rozkwit ekstremizmów o zabarwieniu
faszystowskim, do których dochodzi ostatnio na Ukrainie.

Stworzenie Unii Słowiańskiej z pewnością nie spodobałoby się
wielu nacjom, ponieważ zagroziłoby realizacji obcych interesów
na terytoriach krajów wchodzących w skład takiej hipotetycznej
wspólnoty. Poza tym stworzenie Unii Słowiańskiej pozwoliłoby
na to, aby Słowiańszczyzna w końcu mogła funkcjonować jako
jedna siła. Byłaby to potęga z którą musieliby się liczyć
wszyscy. Jednak czy do tego kiedykolwiek dojdzie? Władimir
Putin buduje podobny koncept Unii Eurazjatyckiej i jest to
dobry  punkt  wyjścia  do  tego,  aby  kiedyś  zjednoczona
Słowiańszczyzna zdołała stać się liczącą się siłą kształtującą
to, jak ma wyglądać otaczający nas świat.
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